
VDG Ingegneria 2013 04816/034 
Direzione Infrastrutture e Mobilità 
Servizio Ponti,  Vie d’Acqua e Infrastrutture  
FE 
4  

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

15 ottobre 2013 
 
 Convocata la Giunta presieduta dal Vicesindaco Elide TISI, sono presenti gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assenti per giustificati motivi, oltre al Sindaco Piero Franco Rodolfo FASSINO, gli 
Assessori: Stefano LO RUSSO - Claudio LUBATTI - Gianguido PASSONI. 
 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mauro PENASSO. 

 
 
 
    
 
OGGETTO: SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA SOCIETA' TERNA - RETE  
ELETTRICA NAZIONALE S.P.A. E LA CITTA' DI TORINO PER LA 
REGOLAMENTAZIONE DEL PASSAGGIO DELL'ELETTRODOTTO T. 295 
"POLITECNICO - TO SUD" SUL CAVALCAFERROVIA DI P.ZZA MARMOLADA. 
APPROVAZIONE.  

Maurizio BRACCIALARGHE 
Ilda CURTI 
Stefano GALLO 
Enzo LAVOLTA 

Domenico MANGONE 
Mariagrazia PELLERINO 
Giuliana TEDESCO 



2013 04816/034 2 
 
 
 

Proposta dell'Assessore Lubatti.    
 

Nell’ambito del Piano di Razionalizzazione della rete elettrica a 220 kV che alimenta la 
Città di Torino, in data 23 marzo 2009 la Città di Torino, la Regione Piemonte e la Società 
Terna S.p.A. hanno siglato un Protocollo di Intesa che prevede la sostituzione degli elettrodotti 
in cavo ormai vetusti e nell’ambito di tale progetto la società Terna S.p.A. ha valutato 
realizzabile la posa del nuovo elettrodotto T. 295 “Politecnico – To Sud” sull’impalcato del 
cavalcaferrovia sul Raccordo Ferroviario Milano – Modane in corrispondenza di piazza 
Marmolada (Decreto Autorizzativo n. 239/EL-237/177/2012 del 22/11/2012); tale soluzione è 
stata infatti scelta anche al fine di sfruttare le sinergie che si possono creare con le attività di 
riqualificazione ambientale di tale piazza eseguite a cura della Città. 

Considerato che, relativamente alla tratta di elettrodotto in oggetto, la posa delle 
tubazioni è pianificata entro il mese di ottobre 2013, dovendo essere coordinata con i lavori di 
riqualificazione di piazza Marmolada previsti nel medesimo periodo, mentre la posa dei cavi è 
previsto si concluda entro il mese di giugno 2014, si rende necessario procedere 
all’approvazione dell’allegata bozza di Convenzione, predisposta dalla Città e dalla società 
Terna S.p.A., al fine di disciplinare il passaggio del suddetto elettrodotto sull’impalcato del 
cavalcaferrovia di piazza Marmolada.   

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese;  
     

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di “Convenzione”, tra la 

Società TERNA - Rete Elettrica Nazionale S.p.A., con sede legale in Roma - 
Viale Egidio Galbani 70 e la Città di Torino (all. 1), da intendersi parte integrante e 
costitutiva del presente atto, avente per oggetto la regolamentazione del passaggio 



2013 04816/034 3 
 
 

dell’elettrodotto in cavo a 220 kV T. 295  “Politecnico -To Sud”, in attraversamento a 
Piazza Marmolada in corrispondenza dell’impalcato del cavalcaferrovia sul Raccordo 
Ferroviario Milano – Modane. 
Il presente provvedimento non comporta oneri a carico della Città; 

2) di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali la sottoscrizione della convenzione 
di cui al punto 1) e l’adozione di eventuali atti conseguenti e necessari; 

3) di dare atto che il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle 
disposizioni di cui alla circolare n. 16298 del 19 dicembre 2012; 

4) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.         

 
 

 L’Assessore alla Viabilità, Trasporti, Infrastrutture e Mobilità 
Claudio Lubatti 

 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente 
Giorgio Marengo 

 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 
 

Il Direttore Finanziario 
Anna Tornoni 

 
 
 
 

Verbale n. 46 firmato in originale: 
 

     IL VICESINDACO            IL SEGRETARIO GENERALE 
   Elide Tisi          Mauro Penasso     
___________________________________________________________________________ 



2013 04816/034 4 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell'art. 124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (Testo Unico Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL.), dal 
21 ottobre 2013.    





 
VDG  INGEGNERIA 
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 
SERVIZIO PONTI, VIE D’ACQUA E INFRASTRUTTURE 
 


ALLEGATO  0  
 


DELIBERAZIONE N. MECC. 2013-04816/034:  
“SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA SOCIETA' TERNA - RETE   ELETTRICA 
NAZIONALE S.P.A. E LA CITTA' DI TORINO PER LA REGOL AMENTAZIONE DEL 
PASSAGGIO DELL'ELETTRODOTTO T. 295 "POLITECNICO - T O SUD" SUL 
CAVALCAFERROVIA DI P.ZZA MARMOLADA. APPROVAZIONE”.  
 
 


ELENCO ELABORATI: 
 
1. Convenzione tra la Società TERNA - Rete Elettrica Nazionale S.p.A. e la Città di Torino 


 
 
 


L’ALLEGATO AL PRESENTE ATTO E’ DISPONIBILE PRESSO GLI UFFICI DI 
SEGRETERIA DEL SERVIZIO GIUNTA COMUNALE (Tel. 011.4422483 – 
011.4423087). 
 





